Ipsa pulchritudo formalis est ipsa mens : cujus illecebris admiscetur admiratio, vis, diffusio, voluptas.

Exemplar hoc quoniam omniformis formarum omnium ratio est, ideo forma, speciesque prima et universon censetur. Et idcirco prima est pulchritudo formalis : unde et pulchritudinem ubique tum formam, tum speciem appellare solemus, pulchrosque formosos : cujus oppositum deformitatem dicimus et deforme. Ex quo patet materiam natura sua prorsus informem, merito deformitatem ipsam esse censendam. Sed de hac alias. Ipsa vero pulchritudo formalis oritur quidem cum essentia prima : adolescit autem dum essentia prodit in vitam : adulta denique judicatur, ubi vita completur in mentem : nam per ipsum mentis actum essentialis vitæ perfecte formatur, ac forma omniformis evadit. Quamobrem in ipso rerum ordine ibi plurimum pulchritudinis est, ubi plurimum est et mentis : sive natura quædam mentis adsit, sive artificium ejus proprium, sive vestigium, aut indicium. Atque id omne illic vehementius movet, ubi vivacius nobis occurrit. Vera enim pulchritudinis ipsius forma est ipsa vita per actum mentis penitus absoluta. Proprium vero pulchritudinis, est allicere simul et rapere. Unde Græce Calon, quasi provocans appellatur. Et quoniam pulchritudo intellectuale munus existit, ideo solos allicet cognoscentes : cognoscentes, inquam, sive intellectuali aliqua ratione, sive visu, sive auditu ministris plurimum rationis. Miscetur autem illecebris pulchritudinis admiratio, et vis quædam acrior, desiderantemque diffundens. Tu ergo memento, quod in Theologia probamus, omnia quidem appetere bonum : non omnia pulchrum, sed eos duntaxat, qui judicium quoddam pulchritudinis habent : atque hos quidem semper appetere bonum, non tamen semper pulchritudinem affectare. Cum igitur appetitus tractusque ad bonum communissimum perpetuusque sit, consequens est ipsum bonum esse communissimum omnium principium, atque potentissimum : pulchritudinisque ipsius formam esse bono quam proximam. Et quoniam a pulchritudine et ad pulchritudinem provocatio quasi novum quiddam est : quippe cum et quibusdam tantum, et quandoque, et post naturam, cognitionemque contingat, merito admiratio quædam pulchritudinis illecebris admiscetur. Item et violentia (ut ita dixerim) aliqua : quamvis enim appetitus boni, qui communis est atque perpetuus, naturæ sit intimus, trahatque ab intimis, tamen appetitio pulchri quasi ab extrinseco rapit, cognitionem necessario sequens : ideoque cum minus sit naturalis, nonnihil violentum habere videtur : denique quodammodo diffundit amantem. Nam cum semel hunc sibimet surripuerit, non statim restituit redintegratque in unum, cum trahat ex-